Et generò lo re Latino suocero di Enea, il quale regnò dopo la sua morte nel dicto Latio, et perché non ebbe figlioli maschi successe ad Lavina sua figlia, moglie del dicto Enea. Et di questo Picco et Fauno dice l'autore nel testo.

Et Iano. Come su è dicto, questo regnò in Italia inanzi Saturno, il quale, secondo dice uno autore storiografo chiamato Esiodo, fu figlio di Noè o suo nipote, figlio di Iafet^{xiiii}, et edificoe una città ad uno de sette monti, che stanno nella città di Roma, et chiamolla Ianicola, [171v] però quello luogo fino ad questo dì è chiamato Ianicolo.

Et per molta sapientia che fu in lui, gli scolpie sua testa con due facce, l'una dinanzi e l'altra di dietro, volendo per questo dare ad intendere che non solamente sapea ordinare il presente, ma etiamdio provvedere al futuro. Per la qual cosa in sua perpetua memoria gli fu consacrato lo primo mese dell'anno dicto Genaro, dal suo nome. Et questo è quel Iano dicto dall'autore nel testo.

Poi non longe. Dice l'autore che poi costoro nominati sopra^{xliv}, non lungi vide andare pensosi Camilla et Turno. Et nota che dice non lungi per questo: che non fu molto lontano dal tempo de dicto Iano et Saturno fino a Camilla et Turno su nominati⁴⁸².

Turno discese della progenie di Iove, lo quale generò Pilunno, et questo dice uno autore che fu suocero di Diomedes et Dauno, et Dauno generò Turno, lo quale fu et è della città de Ardea, et de popoli chiamati Rutuli, che confinano col dicto Latio, ove regnava lo re Latino, che fu in quello medesimo tempo suocero de dicto Turno. Ma puoi venendo Enea in Italia⁴⁸³, lo re Latino non volle per genero Turno, che La<vinia>⁴⁸⁴ diè al dicto Enea, per la quale cosa furono molte aspre battaglie fra loro.

Et la dicta Camilla vergine, [172r] della generatione degli Volsci et della città di Piperno, molto bellicosa, con gran compagnia di vergine bellicose, venne in auxilio del

⁴⁸² vide andare pensosi Camilla et Turno su nominati T, P] *om. Ash.*

⁴⁸³ che fu in quello medesimo tempo suocero de dicto Turno. Ma puoi venendo Enea in Italia T, P] *om.*

Ash.

⁴⁸⁴ la *trad. Ash, T, P.*

dicto Turno et molti occise de' Troiani di Enea. Ma uno Troiano, tirando con l'arco, di colpo di saetta lei occise, come mette Virgilio al libro undecimo dello Eneida.

Alla fine lo dicto Turno, combattendo persona contra persona con esso Enea, fu da lui superato, vinto et morto come pone Virgilio nel XII dello Eneida. Et perché la dicta Camilla et Turno furono sconficti et morti nella battaglia, però dice l'autore che gli vide andare pensosi, che lo dicto pensiero falli loro, credendo vincere ove furono vinti et morti. Et di questi l'autore nel testo dice.

*Et perché gloria in ogni parte agiongne,
vidi in un rivo⁴⁸⁵ il gran Cartaginese,
le cui memorie ancor Italia pugne.
L'un occhio avea lasciato in mio paese,
stagnando al freddo tempo il fiume tosco,
siché gli era a veder un strano arnese.*

[172v] Narrato ch'ebbe l'autore gli imperadori, re, principi et duci, tanto romani quanto altri regi, da quali essi romani furono derivati, et ancora altri re de Italia, che furono inanzi, come su di ciascun di loro è facta specifica mentione, seperandoli, e non dividendoli tanto da terreno, ma etiamdio da luogo, gli quali furono spertissimi et doctissimi maestri della milicia, qui intende narrare tutti quanti gli altri exteri et forestieri, gli quali essendo molto valorosi et sperti, non furono italici né romani, et degni in questo capitolo dall'autore essere nominati.

Et nanzi che facci di loro mentione, perché facendola sia con maggiore desiderio ascoltata, prima pone uno generale notabile, per lo quale dà ad intendere che la virtù – della quale nasce la gloria – sia vile o nobele⁴⁸⁶, non la dispositione del paese chiaro o turbo, ma solamente la buona operatione et l'onorato exercitio⁴⁸⁷, lo quale vole che da lui nasca et proceda. Et questo è però che lei equalmente è exposta et sempra sta parata ad ogni persona et in ogni parte, ove possa la sua vera proprietate et essentia dimostrare con acti et con costumi onorevoli et famosi, [173r] sì da quali⁴⁸⁸ surge et procede la gloria, la quale non è altro che la vera et preclara fama di virtuosi facti ad alcuna eccellente persona, sia nata et pregressa di quale si voglia progenie et paese. Et questo è quello che l'autore dice nel testo.

Et perché gloria in ogni parte agiongne. Cioè ad ogni parte si trova senza differentia di persone, come su è dicto.

Vidi in un rivo. Ecco come l'autore diparte e segrega gli soprascripti duci bellicosì et famosi della milicia non tanto dal luogo, ma etiamdio da terreno dagli su narrati italici et romani, ché dice *Vidi in uno rivo*, cioè di là dal rivo.

Per dichiaratione del quale è da sapere che rivo è uno canale, il quale deriva et discorre l'acqua. Ma qui l'autore nol pone per questo modo, ma per lo mare, però che tutti gli sopradescripti, gli quali esso intende racontare, furono oltra marini, facendo qui la figura dicta tupinosi⁴⁸⁹, che, dicendo poco, vole che s'intenda et prenda molto, come qui che per lo rivo s'intende lo mare. *Vidi in uno rivo*, cioè oltra al mare.

⁴⁸⁵ oltra un rivo APPEL.

⁴⁸⁶ per lo quale dà ad intendere che la virtù – della quale nasce la gloria – sia vile o nobele T, P] *om. Ash.*